# DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICA

DE

## PLUCA POLONICA

QUAM

ANNUENTIBUS MAGNIFICO DOMINO PRAESIDE, ET DIRECTORE, SPECTABILI DOMINO DECANO, AC CLARISSIMIS D. D. PROFESSORIBUS IN ALMA, ET CELEBERRIMA SCIENTIARUM UNIVERSITATE PESTIENSI PRO GRADU DOCTORIS MEDICINAE RITE CONSEQUENDO

PUBLICAE DISQUISITIONI SUBMITTIT

### JOSEPHUS ZANKO,

GALLICIANUS SAMSONOVIENSIS.

---

In Theses adnexas disputabitur in Palatio Universitatis  
majori Mense Junio Anno 1834.

---

### PESTINI,

TYPIS LANDERERIANIS

§. 1.

N o m e n.

**P**lica Polonica, communiter etiam Trichoma a (a graeco *τριχωμα και ιζησις*) appellatur. Secundum Majorson Govd Trichosis Plica; alii vocant: Lues sarmatica, seu Pokutiensis, Helotis, Capillitium intricatum, morbus Cirrhorum, Weichselzopf, Polnischerzopf, Wichtelkopf, Judenzopf, Hexenzopf, Verwirrte Haare etc. Poloni nominant: Kolton, Gózdziec. Galli: Plique, ilPlique polonaise. Angli: Plica, Matted Hair. Hungari: Lengyel haj - kolontz gubantzoz haj.

§. 2.

D e f i n i t i o.

Plica Polonica, seu Trichoma sistit morbum cutaneum peculiarem, chronicum, contagiosum, in Polonia imprimis circa fluvium Vistulam endemicum, qui sub diversis symptomatibus nervoso — arthriticis, illisque in universo organismo observandis, Leprae vulvulatum analogis, initium sumens, mox sub sui generis tetanomorphi totius cutis se manifestat. Producit nimirum secretionem peculiarem, morbosam, in universa simul cuti, praesertim tamen in partibus pilis obsitis, maxime in parte capillata capitis, quo fit ut capilli, qui hujusce secretionis peculiaris, proprium videntur constituere organum, miro modo inter se con-

plicantur, et ope liquidi viscosi per totam longitudinem capillorum copioso secreti edeo conglutinantur, ut a se invicem divelli, et extricari nulla ratione possint.

### §. 3.

## Historia, Litteratura.

In fata Plicae inquirenti magna obvenit opinionum diversitas, quatenus: an Plica antiquissimis jam temporibus notum constituerit morbum? an tantum recentioribus seculis occurrerit, fueritque observata? determinare difficile est. Pax praeae aetati superstitiosae, quae Plicam non secus ac Lepram, similesque morbos foedos influxibus Vampyrorum, Daemonumque adscripsit. Non absimiliter vanum illud, Caput Gorgoneum, caput medusarum, furiarum vere humana fuisse ut Hercules Saxonia putabat, non tantum fictis Poetarum variis occasionem praebens, sed nonnullos eo deducens, ut caput Plica adfecti hominis utique naturae sua jam horridum, revera pro imagine capitis medusae et furiarum haberi debere statuunt, inanis instar figmenti silentio praetereundum est; tantum enim abest, ut hujusmodi nugae vel minimam mutuarent lucem historicam, quin potius densam alant caliginem. Hujus loci rem propius tangens opinio est: Plicam per incursionem Tartarorum tertiam ex Oriente ad Poloniam advectam fuisse, ibique sub finem seculi 13. innotuisse, ut C. t. Sprengel (a) aliorum testimoniis innixus perhibet; at et haec opinio ut C. Weese (b) monet, multis premitur dubiis, qui Plicam fine seculi 16. primo observatam fuisse asserit. Alii contendunt eam, antequam ad Poloniam venisset, jam in Alsatia, Fri-